Aug⁹ super Gen. lib. 8. ca. 4. Quod videt Augustinus sentire super illam arborem prestitisse: quo corpus hominis stabili sanitate firmaretur: non sicut ex alio cibo sed inspiratiōe salubritatis occulta. Hic innuere videtur: q̄ cum alijs cibis posset corpus sustentari: hoc cibo insufficiēte sanitate firmaretur. Ex quo consuequi videtur: q̄ sicut in natura sua habuit mortalitatem quandam/ scilicet aptitudinem moriendi: ita aliquā immortalitatem in natura sua habuit: id est aptitudinē qua poterat non mori/ cibis adiutus: sed si persistisset/ immortalitatis perfectio esset ei de ligno vite. Sed qui hoc tradūt quomodo superiora Augustini verba quibus dicit/ q̄ erat immortalis ex ligno vite: huic sententię nō cōtradicāt/ s̄z diligenter inq̄rant.

Ista est distinctio. xix. huius sedi libri: in q̄ mai nature agit de ip̄l p̄seruatiōe. Et tria facit. Nā p̄sum ostēdit hominē immortalē fuisse in statu innocētiae. Sed oīdīt: an illā immortalitatē habuisset a natura/ vel ex deo no gr̄e. Tertio recitat qd claimēt de illa immortalitate diversi opiniōes. Prūmū facit a p̄ncipio distinctiōis usq̄ ibi: Solet etiā q̄rī. Scđm ab inde usq̄ ibi: H̄z adhuc q̄rī. Tertiū usq̄ ad finē distinctionis. Et tñ in generali. Cōn speciali inīa maḡi stat in trib⁹ p̄ponib⁹: quarū p̄ma ē hec. Adā in paradise ante statū peccati viguit nō moriēdi p̄tātē. H̄c p̄bās maḡ dicit: q̄ p̄mus hō ante p̄tū erat qdāmō mortalis/ t. qdāmō immortalis: q̄ poterat mori/ t. poterat nō mori. Postea insinuat triplicē statū hoīs. s. ante p̄tū: in quo habuisset possē nō mori: post p̄tū: in q̄ habuisset necesse mori: t. post resurrectionē in q̄ habebit: impossibilitē moriēdi. Et subdit: q̄ corpus humānū erat aīale egēs alimētis: t. ideo erat mortalē: habēs tñ cū hoc possē nō mori: post p̄tū factū est mortuū t. necessitatē moriēdi habēs: s̄z in resurrectione erit spūnē cibis nō egēs t. mori nō potens. H̄c dā p̄positio est hec. Homini immortalitas affuit in statu innocētiae nō ex adiōe sue nature/ s̄z ex ligni vite v̄su t. ex bīfīcio dītoris. H̄c maḡ p̄bās q̄rī: v̄trū possē nō mori in statu ante p̄tū hō habuerit ex dono gratie/ vel ex cōdītōe sue nature. Ad qd rūndēdo dicit q̄ nō habuisset hoc ex adiōe nature sue/ s̄z ex dono gratie/ videlicet ex v̄su ligni vite. Et hoc p̄bat autoritate beati Aug⁹. t. cōfirmat hoc dicto antiquo ȳ dīces: q̄ hō possē nō mori habuisset ex v̄su ligni vite: qd patet ex hoc: q̄ si nō fuisset esu eius v̄sus/ peccasset: q̄ p̄ceptū habuisset vt illo v̄teret: t. p̄ sequeñētē mora sequaq̄ p̄tū: si hō esu ligni vite v̄sus nō fuisset/ mortē subiisset: t. sic posse non mori habuisset ex v̄su ligni vite. Tertia p̄positio ē hec. Adā immortalitatē habuisset in statu innocētiae doctores opinādo desigñat diuersimōde. H̄c maḡ p̄bās q̄rī. An dato q̄ hō non habuisset p̄ceptū de v̄su ligni vite t. de alijs: an adhuc habuisset posse nō mori: sed semper vivere si illo ligno v̄sus nō fuisset. Et rūndēs dicit alijs dicere q̄ ligni vite nō fuit totalis causa immortalitatis/ s̄z coadiuvans. Mortuū q̄ erat ade datū triple p̄ceptū sue mādatū. Unū. s. discipline: t. tale datū erat p̄mo homini inq̄tuz p̄cipiebat sibi q̄ nō ederet de ligno scie. Aliud est natu-

re: t. hoc est duplex. s. ad cōseruandū naturā vniuersalē in hoc dictū fuit sibi: Crescite et multiplicamini. Alīd ad p̄seruandū naturā p̄icularē. s. vt comedeter s̄ ligno vite. Alīd dicit q̄ oīno habuit immortalitatē ex v̄su ligni vite. Et subdit quasdam anchorites beati Aug⁹. q̄bus dicit quō alia fuit immortalitas ade ab immortalitate beatorū in etīa patria: sic q̄ immortalitas ade p̄ v̄sum aliorū ciborū p̄seruata fuisset: t. ad tēpus. s. q̄busq̄ sumplisset de ligno vite: t. fieret p̄fecte immoralis. Quidam autē v̄sum fuit/ q̄ etiā a natura habuisset quandā immortalitatē/ t. p̄fectū habuisset q̄ v̄sum ligni vite. Magister autē sustinet: q̄ etiā primā immortalitatē ex v̄su ligni vite habuisset. Et tñ in speciali.

De modo procreationis filiorū si nō peccassent primi parētes: et q̄les nascerētur filii. **C**la. I a

Posthec viden dum est qualiter primi parētes si non peccassent filios p̄creasent: t. quales ipsi filii nascerentur. Quidam putat ad gignendos filios primos hoīes in paradise miscere nō potuisse nisi post peccatum: dicentes concubitum si ne corruptione vel macula non posse fieri. Sed ante peccatum nec corruptio/ nec macula in homine esse poterat: quoniam ex peccato h̄ec p̄secuta sunt. Ad quod dicendū est: q̄ si non peccassent primi homines: sine omni peccato t. macula in paradise carnali copula cōueuissent: t. esset ibi thorū imaculatus t. cōmixtio sine p̄cupiscentia: atq̄ genitalibus mēbris sicut ceteris imparēt: vt ibi nullum motū illicitum sentirēt: et sicut alia mēbra corporis alijs admouemus/ vt manū ori sine ardore libidinis: ita genitalibus vterent mēbris sine aliquo pruritu carnis. Hec em̄ letalis egritudo mēbris humānis ex p̄ctō inhesit. Venuissent itaq̄ filios in paradise p̄ coitū imaculatū t. sine corrūptioe. **U**nū Aug⁹ sup Gen. Cur nō credamus **A**ugust. super primos hoīes ante p̄tū genitalib⁹ mēbris ad p̄creationē impasse potuisse: sicut ceteri in quolibet ope sine voluptatis pruritu v̄t mur. Incredibile em̄ nō est/ deū talia fecisse illa corpora: vt si nō peccassent/ illis mēbris sicut pedibus imparēt: nec cū ardore seminarent/ vel cum dolore parerēt: sed post peccatum motū illum meruerunt/ quem nuptiē ordinant: continētia cohivet. Infirmitas em̄ prona in ruinam turpitudinis/ excipitur honestate nuptiali: et quod sanis est officium/ egrotis est remedium.

Nota officium est actus cōgruus vniuersitatis p̄ sonē s̄m instituta dei. Patriarchis autem de v̄rimaria, fuit matrimonium in officium t. remedium sicut et modo in aliquibus significari potest.